[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

             Requerimento n.º 032 - 2022
Solicitação de informações acerca dos serviços prestados em pavimentação asfálticas realizadas no município.
Considerando as constantes reclamações e denúncias que chegaram ao gabinete deste vereador;

Considerando que em visita in loco para a realização de fiscalização este vereador constatou diversas ruas a pavimentação encontra-se em situação de carência de reparos;

Considerando que os contratos oriundos das acimas pavimentações, dada que fazem pouco tempo da execução da obra e as mesmas encontram-se em garantia contratual;

Considerando A função fiscalizadora está prevista na Constituição Federal de 1988, e compreende a fiscalização das áreas de contabilidade, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial com o auxílio de mecanismos como os pedidos de informações.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor de Obras, Sr. Paulo Henrique, informe e tome as medidas cabíveis como segue:

Em quais ruas e avenidas do município foram realizadas pavimentações asfálticas compreendidas entre 01/01/2021 até a presente data?

 Quais dos logradouros públicos objeto da pergunta 01, já passou por reparos ou manutenção? E se fora devidamente acionadas as empresas vencedoras do certame no tocante ao acionamento da cláusula contratual da garantia (favor enviar cópia)?

Quem fora o agente público responsável pela fiscalização das respectivas obras e quais os critérios e metodologias utilizadas?

Como é de amplo conhecimento as obras de pavimentação asfálticas, é de relativa complexidade, assim sendo parcela relevante dos serviços fica abaixo do solo e notoriamente a base de sustentação para camada asfáltica não contemplar o projeto a qual fora dada como exigência obrigatória no edital das respectivas licitações e a necessidade de se comprovar o fiel cumprimento  do contrato, bem como a impossibilidade deste vereador fiscalizar  “o que está enterrado”; posto isso solicito ao ilustre diretor que se promova a soldagem e análise de solo  em todos os logradouros públicos licitados.

Para que se garanta total isonomia e transparência que se contrate empresa/ laboratório especializado e independente para a realização da supracitada soldagem e análise de solo.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 28 de abril de 2022.
PROFESSOR URIAS
Vereador

“Deus seja louvado”